CADERNO 12  5QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2013

Destino(s):
ORIXIMINA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206964/ANA CRISTINA LEÃO (GERENTE DE TURISMO RURAL)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 02/08/2013 a 05/08/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560030

PORTARIA: 326/2013
Objetivo: Realizar avaliação técnica do “Círio Fluvial Noturno de
Santo Antonio”.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ORIXIMINA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55585723/RAFAELLA CAROLINA BRITO (GERENTE DE TURISMO
CULTURAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/08/2013 a 05/08/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559443
PREGÃO ELETRONICO Nº 005/2013

OBJETO: Contratação pelo menor preço global de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços de impressão gráfica e
publicação do documento que sintetizará o Primeiro Plano de
Mineração do Estado do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: WWW.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Se houver divergência entre as especificações do
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
RESPONSÁVEL  PELO CERTAME:Anderson Pimentel Amaral
LOCAL DA  ABERTURA: comprasnet
DATA DA ABERTURA: 06/08/2013
HORÁRIO DA ABERTURA: 10:00 horas
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.661.1347.6390
FONTE DE RECURSO: 6301/0106
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
ORDENADOR: DAVID ARAÚJO LEAL

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559660

PORTARIA Nº 060/2013 – GS/SEICOM ,
DE 23 DE JULHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011, e considerando o
disposto no art. 74, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores abaixo relacionados:

Id. Func. Nome Cargo Período
Aquisitivo

Período de
Gozo

57174989/2 Lorena Kelly Almeida
de Souza Gerente 19/07/12 a

18/07/13
05/08/13 a
03/09/13

5900996/1 Junilce Carla da Silva
Lobato

Téc Gest Des
Cie Tec

25/07/12 a
24/07/13

19/08/13 a
17/09/13

5768403/3 Nelson dos Anjos
Oliveira Motorista 19/03/12 a

18/03/13
19/08/13 a
17/09/13

5897078/1 Regilene Bastos
da Silva

Chefe de
Gabinete

01/01/12 a
31/12/12

19/08/13 a
17/09/13

5057639/4 Artur Fernando Silva
Mascarenhas Assessor 01/10/12 a

30/09/13
26/08/13 a
24/09/13

II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para
substituírem os titulares, no período de 19/08/2013 a
17/09/2013, a saber:
a) Servidora VERÔNICA ALICE DE CASTRO RODRIGUES, identidade
funcional nº 5632471/4, ocupante do cargo de Gerente, para substituir
a servidora Regilene Bastos da Silva, na Chefia de Gabinete;
b) Servidor VALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA, identidade
funcional nº 5898867/1, ocupante do cargo de Secretário
de Gabinete, para substituir a servidora VERÔNICA ALICE
DE CASTRO RODRIGUES, ocupante do cargo de Gerente, no
Gabinete da Secretária Adjunta; e
c) Servidora LEIDE KATIANE SÁ BRASIL, identidade funcional nº
5905814/1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, para
substituir o servidor Valdemir Ferreira de Oliveira,  ocupante do
cargo de Secretário de Gabinete, no Gabinete do Secretário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração
Republicada em face de retificação do item II – publicada no DOE
nº 32.432, de 05/07/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559400
PORTARIA Nº 0420/2013 – 03.06.2013.

O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2013 à 02.08.2013, a
Extensionista Rural II, BENEDITO JOSÉ DE OLIVEIRA ALVES-
Matricula nº 5870089/3, para responder Chefia do Escritório
Local de Ourém/Regional de Capanema, em virtude do titular
encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0421/2013 – 03.06.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2013 à 02.08.2013, o Auxiliar de
Administração, RUY ARAÚJO JUCÁ- Matricula nº 3174476/1,
para responder pelo Núcleo de Programação e Orçamentação/
CPLAN, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

              PORTARIA Nº 0422/2013 – 03.06.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2013 à 30.07.2013, o
Extensionista Ruaral I, ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-
Matricula nº 3175626/2, para responder pela Chefia do Escritório
Local de Marituba/Regionais das Ilhas, em virtude do titular
encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559403

PORTARIA: 730/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
ORLANDINA ALMEIDA DE ARAUJO           AUX. DE ADMINISTRAÇÃO    54197149
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              1.500,00
20122129745340000    0261000000          339039              500,00
Observação: MARITUBA
Ordenador: IVANILDO AMARAL GONÇALVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559569
PORTARIA Nº 0423/2013 – 03.06.2013.

 A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome: IVANETE FERREIRA  ALVES LOPES
Matricula:55585632/1
Cargo/Função: Extensionista Rural I
REVOGAR, a contar de 03/06/2013, a PORTARIA Nº0140/2013,
que designou para exercer a Função Gratificada de Responsável
pelo  Núcleo de Tecnologia e Apoio/COTEC.
DESIGNAR, a contar de 03/06/2013, para exercer a Função
Gratificada de Responsável pelo Núcleo de Metodologia e
Comunicação/COTEC.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

                     PORTARIA Nº 0424/2013 – 03.06.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.06.2013, a Extensionista Rural
I, DANIELLA MÔNICA GOUVÊA DE SOUZA - Matricula nº
57206606/1, para exercer a Função Gratificada de Responsável
pelo Núcleo de Tecnologia e Apoio/COTEC.
 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0425/2013 – 03.06.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
REVOGAR, a contar de 03.06.2013, a PORTARIA Nº0057/2011,
que designou ANA LÚCIA DA COSTA GUERREIRO para exercer
a Função Gratificada de Responsável pelo Núcleo de Metodologia
e Comunicação/COTEC .
NOMEAR, para exercer o Emprego de Confiança III-EC III, estatuído
pelo Artigo 24 do Decreto nº2.757, de 28 de dezembro de 2006.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559679
PORTARIA Nº 0426/2013 – 03.06.2013.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Diretor Técnico, HUMBERTO BALBI REALE
FILHO, para responder pela Presidência da Empresa, no período
de 04 a 06.06.2013, em virtude de viagem da titular a Brasília,
com o objetivo de participar do lançamento do Plano Safra e
Organização da Agenda Internacional da Agrifal/2013.
 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

       PORTARIA Nº0427/2013 – 04.06.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
REVOGAR, a contar de 03.06.2013, a PORTARIA Nº0129/2012,
que designou CRISTINA REIS DOS SANTOS, para exercer a
Função Gratificada de Secretária da Assessoria de Comunicação/
ASCOM
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0429/2013 – 07.06.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.06.2013 à 02.07.2013, o
Extensionista Rural I, JAMES FERREIA HAYEK- Matricula nº
57211836/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de
Magalhães Barata, em virtude do titular encontrar-se em gozo
de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0430/2013 – 07.06.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.06.2013 à 05.07.2013, o
Extensionista Rural I, LUCIANA MOREIRA DOS REIS- Matricula
nº 55588172/5, para responder pela Supervisão Adjunta do
Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0431/2013 – 07.06.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.06.2013 à 05.07.2013, o
Extensionista Rural I, ABIGAIL CASTRO LIMA- Matricula nº
5035732/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de
Soure/Regional das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em
gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559731
PORTARIA Nº 0433/2013 – 07.06.2013.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Diretor Técnico, HUMBERTO BALBI REALE FILHO,
para responder pela Presidência da Empresa, no período de 10
a 13.06.2013, em virtude de viagem da titular a República do
Suriname, com o objetivo de participar do Intercambio entre
aquele País, e o Estado do Pará sobre Agricultura.
 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0434/2013 – 10.06.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.06.2013 à 05.07.2013, o Extensionista
Rural II, FABIO VIEIRA BARRETO DE CARVALHO- Matricula nº
54194499/2, para responder pela Chefia do Escritório Local de
São João da Araguaia/Regional de Marabá, em virtude do titular
encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0444/2013 – 12.06.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.06.2013 à 05.07.2013, o
Extensionista Rural II, LÚPERCIO MARQUES DOS REIS- Matricula
nº 5065992/1, para responder pela Chefia do Escritório Local
de Rondon do Pará/Regional de Marabá, em virtude do titular
encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA